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財政部於103年9月30日發佈修正「所得稅法施行細則」及「營利事業所得稅查
核準則」部分條文。茲將修正條文對照表檢附如附件，請 卓參。本次修正係
配合102年6月19日所公布之國際金融業務條例及103年6月4日所公布之所得稅法
茲將修正要點說明如下： 

  

修正「所得稅法施行細則」部分條文 

 修正條文第48條之7 

配合所得稅法第66條之4第1項第1款規定，修正營利事業分配屬87年度或以後年度股利
或盈餘，應自當年度股東可扣抵稅額帳戶餘額中減除金額之計算方式，並明定前開減除
金額不滿一元部分，應按四捨五入計算。 

 修正條文第56條 

配合國際金融業務條例第22條之7規定，修正本法第69條第4款所稱依本法或其他法律規
定免徵營利事業所得稅之範圍。 

 修正條文第60條之1 

配合現行稽徵實務，國際金融業務分行之總機構在中華民國境內者，除依所得稅第73條
之1規定申報納稅外，該分行之其餘所得應由其總機構依所得稅第3條第2項規定，合併
辦理結算申報，並依所得稅法、國際金融業務條例及所得基本稅額條例規定徵免營利事
業所得稅；另配合102年6月19日修正公布國際金融業務條例規定，定明國際證券業務分
公司得申請分攤同址營業機構共同負擔之費用。 

一、所得稅法施行細則及營利事業所得稅查核準則修正條文
說明（103.9.30） 
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 修正條文第61條之1 

配合所得稅第73條之2及第126條第2項規定，營利事業自104年1月1日分配盈餘起，非
中華民國境內居住者獲配之抵繳稅額調整為原公式計算金額之半數。 

 刪除條文第65條之1 

配合所得稅第71條第2項及第75條第4項規定，刪除獨資、合夥組織之營利事業辦理結
算、決算或清算申報，如有當期各類所得之扣繳稅額，得由獨資資本主或合夥組織合
夥人按出資比例計算，於辦理同年度綜合所得稅結算申報時，自應納稅額中減除之規
定。 

 修正條文第109條 

本次修正條文第48條之7，自104年1月1日施行；第65條之1，自104年度施行。 

 

修正「營利事業所得稅查核準則」部分條文 

 

 修正條文第112條 

修正獨資、合夥組織之營利事業短報或漏報課稅所得額計算罰鍰之基礎。 

 修正條文第116條 

本次修正條文第112條，自104年度營利事業所得稅結算申報案件適用之。 

 

 

一、所得稅法施行細則及營利事業所得稅查核準則修正條文
說明（103.9.30） 
 



©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 5 

為使稅務違章案件之裁罰更具允當性，財政部檢討「稅務違章案件裁罰金額

或倍數參考表」，於103年11月3日修正發布該參考表所得稅法(營利事業所

得稅)第114條之二第1項及第2項、所得基本稅額條例(營利事業所得稅)第15

條第1項。本次「稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表」主要修正重點如

下： 

一. 營利事業超額分配或不應分配股東可扣抵稅額而分配之情形，修正區分
為10萬元以下者及超過10萬元者，又營利事業於限期內補繳超額分配或
不應分配之金額者，適度調降裁罰倍數。 

 

二. 修正營利事業已依所得基本稅額條例規定申報而漏報或短報基本所得額
者，按故意或過失訂定不同裁罰倍數；另外，屬於過失情形者，如營利
事業已承認違章事實並願意繳清稅款及罰鍰且查獲之日前5年內未曾查
獲漏報或短報基本所得額者，酌予減輕裁罰倍數。 

 

 

二、稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表修正（103.11.3） 
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一、所得稅法部分 

 修正條文第114條之二第1項 

針對營利事業有下列各款規定情形之一者，應就其超額分配之可扣抵稅額，

責令營利事業限期補繳，並按超額分配之金額，處一倍以下之罰鍰： 

 

一. 違反第六十六條之二第二項、第六十六條之三或第六十六條之四規 定，
虛增股東可扣抵稅額帳戶金額，或短計第六十六條之六規定之帳載累積
未分配盈餘帳戶金額，致分配予股東或社員之可扣抵稅額，超過其應分
配之可扣抵稅額者。 

二. 違反第六十六條之五第一項規定，分配予股東或社員之可扣抵稅 額，超
過股利或盈餘之分配日其股東可扣抵稅額帳戶餘額者。 

三. 違反第六十六條之六規定，分配股利淨額所適用之稅額扣抵比率，超過
規定比率，致所分配之可扣抵稅額，超過依規定計算之金額者。 
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二、稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表修正（103.11.3） 
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違章情形 裁罰金額或倍數 
 

營利事業有本條文第一項各款情形之一：   
一、超額分配之金額在新臺幣十萬元以下者。 按超額分配之金額處○‧二倍之罰鍰。

但於限期內補繳超額分配之金額者，按
超額分配之金額處○‧一倍之罰鍰。 
 

二、超額分配之金額超過新臺幣十萬元者。 按超額分配之金額處○‧五倍之罰鍰。
但於限期內補繳超額分配之金額者，按
超額分配之金額處○‧二倍之罰鍰。 
 

三、經查屬故意有本條文第一項各款情形之一，
致超額分配可扣抵稅額者。 

按超額分配之金額處一倍之罰鍰。但於
限期內補繳超額分配之金額者，按超額
分配之金額處○‧六倍之罰鍰。 
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二、稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表修正（103.11.3） 
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 修正條文第114條之二第2項 

營利事業違反第六十六條之七規定，分配可扣抵稅額予其股東或社員，扣抵其應納

所得稅額者，應就分配之可扣抵稅額，責令營利事業限期補繳，並按分配之金額處

一倍以下之罰鍰。 
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二、稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表修正（103.11.3） 

違章情形 裁罰金額或倍數 
 

營利事業違反第六十六條之七規定分配
可扣抵稅額： 

  

一、 分配之金額在新臺幣十萬元以下者。 按分配之金額處○‧二倍之罰鍰。但於限期內
補繳分配之金額者，按分配之金額處○‧一倍
之罰鍰。 

二、 分配之金額超過新臺幣十萬元者。 按分配之金額處○‧五倍之罰鍰。但於限期內
補繳分配之金額者，按分配之金額處○‧二倍
之罰鍰。 

三、 經查屬故意違反第六十六條之七規
定，分配可扣抵稅額者。 

按分配之金額處一倍之罰鍰。但於限期內補繳
分配之金額者，按分配之金額處○‧六倍之罰
鍰。 
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二、所得基本稅額條例部分 

 修正條文第15條第1項 

營利事業已依本條例規定計算及申報基本所得額，有漏報或短報致短漏稅額之情事

者，處以所漏稅額二倍以下之罰鍰。 
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二、稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表修正（103.11.3） 

違章情形 裁罰金額或倍數 

一、漏稅額在新臺幣十萬元以下者。 處所漏稅額○‧五倍之罰鍰。但於裁罰處分核定前，以書面或
於談話筆（紀）錄中承認違章事實，並願意繳清稅款及罰鍰者，
處所漏稅額○‧四倍之罰鍰，其屬查獲之日前五年內未曾查獲
有本條文第一項漏報或短報依本條例規定應申報基本所得額者，
處所漏稅額○‧三倍之罰鍰。 

二、漏稅額超過新臺幣十萬元者。 處所漏稅額○‧八倍之罰鍰。但於裁罰處分核定前，以書面或
於談話筆（紀）錄中承認違章事實，並願意繳清稅款及罰鍰者，
處所漏稅額○‧七倍之罰鍰，其屬查獲之日前五年內未曾查獲
有本條文第一項漏報或短報依本條例規定應申報基本所得額者，
處所漏稅額○‧六倍之罰鍰。 

三、經查屬故意有本條文第一項漏報或
短報依本條例規定應申報基本所得額者。

處所漏稅額一倍之罰鍰。 

四、逾期辦理結算申報，符合稅捐稽徵
法第四十八條之一規定，惟嗣後經查明
有短漏報所得情事者。 

按本條第一項規定之倍數處罰。 



©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 10 

中小企業發展條例業於103年6月4日修正公布，並自公布日施行，但第三十五、第三

十五之一、三十六之二條條文施行期間自103年5月20日起10年止。爰依中小企業發

展條例第三十五條第三項規定，擬具「中小企業研究發展支出適用投資抵減辦法」

（以下簡稱本辦法）草案。本辦法考量中小企業組織及規模之特性，故不限定中小

企業研究發展活動「應具有高度之創新」，支持中小企業從事具備「前瞻性」、

「風險性」及「開創性」之漸進性研發創新活動，由中央目的事業主管機關審查認

定其研究發展活動性質及特定研究發展支出，送請稅捐稽徵機關核定抵減稅額。本

辦法之規範要點如下： 

一、本辦法之訂定依據。（草案第一條） 

二、「研究發展」之界定及範圍。（草案第二條及第三條） 

三、申請主體之資格條件。（草案第四條） 

四、研究發展支出及委外研究發展費用。（草案第五條及第六條） 

五、研究發展支出之專案認定及條件要求。（草案第七條及第八條） 

 

三、中小企業研究發展支出適用投資抵減辦法草案（103.11.7） 
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六、抵減方式之擇定。（草案第九條） 

七、抵減當年度應納營利事業所得稅額之定義。（草案第十條） 

八、重複優惠之避免、專供研究發展之用者限制、虛報情事之處遇。（草案第十一

條、第十四條至第十六條） 

九、研究發展活動與特定研究發展支出之審查及核定程序。（草案第十二條及第十

三條） 

十、本辦法之施行日期。（草案第十七條） 

 

中小企業研究發展支出適用投資抵減辦法草案全文連結 

 

三、中小企業研究發展支出適用投資抵減辦法草案（103.11.7） 
 

http://www.moeasmea.gov.tw/ct.asp?xItem=12365&ctNode=668&mp=1


©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 12 

經濟部已發布新修正之「商業會計處理準則」。新法施行日期為民國105年1月1日。

並彈性規定商業得自願自103年會計年度開始日提前適用新法。為配合商業會計法之

修正，及國際會計準則之發展趨勢，並考量國內法令及會計實務，爰全盤修正商業

會計處理準則（以下簡稱本準則）。 

 

1. 本次共修正四十一條條文，玆將修正重點分述如下： 

一.為期使國內會計專業名詞一致，參酌國際會計準則規定，將「損益表」修正為   

「綜合損益表」，會計「科目」修正為會計「項目」。（修正條文第三十二條及

第三條） 

二.參酌國際會計準則規定，「資產」與「負債」應按「流動性」及「非流動性」之

分類分別表達。（修正條文第十四條） 

 

 

 

四、商業會計處理準則修正（103.11.19） 
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三.修正「現金及約當現金」範圍；另參考國際會計準則第三十九號「金融工具：認列

與衡量」修正短期性之投資會計項目分類，以及修正「應收票據」及「應收帳款」

應以攤銷後成本衡量。（修正條文第十五條） 

四.參酌國際會計準則規定，增訂「投資性不動產」、「不動產、廠房及設備」、「礦

產資源」、「生物資產」、「遞延所得稅資產」、「負債準備」及「遞延所得稅負

債」等會計項目之定義、原始認列及後續衡量。（修正條文第十七條至二十條、第

二十二條、第二十五條及第二十六條） 

五.參酌國際會計準則第三十六號「資產減損」，明定資產減損認列及迴轉等衡量規定。

（修正條文第二十四條） 

六.修正「無形資產」攤銷之規定，商譽及無明確經濟效益期限之無形資產，得以合理

有系統之方法分期攤銷或每年定期進行減損測試。（修正條文第二十一條） 

 

 

 

 

四、商業會計處理準則修正（103.11.19） 
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七.關於「其他權益」部分，修正「備供出售金融資產未實現損益」、「現金流量避

險中屬有效避險部分之避險工具損益」、「國外營運機構財務報表換算之兌換差

額」及「未實現重估增值」等會計項目。（修正條文第三十條） 

八.關於「綜合損益表」，增訂「本期其他綜合損益」與「本期綜合損益總額」，並

刪除「營業部門損益」、「非常損益」及「會計原則變動之累積影響數」等項目。

（修正條文第三十二條至第四十一條） 

九.修正「現金流量表」之定義，並分類為營業、投資及籌資活動之現金流量。（修

正條文第四十三條） 

十.為配合新修正之商業會計法，本準則施行日期定為中華民國一百零五年一月一日，

並彈性規定商業得自願自一百零三年會計年度開始日起，提前適用本準則。（修

正條文第四十五條） 

商業會計處理準則修正連結 

 

 

 

 

 

四、商業會計處理準則修正（103.11.19） 

 

http://gcis.nat.gov.tw/main/publicContentAction.do?method=showPublic&pkGcisPublicContent=3822


©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 

財政部１０３０９２５台財稅字第１０３００５９６８９０號令 

修正稅捐稽徵法第48條之1規定所稱進行調查之作業步驟及基準日之認定原則 

 內容: 

一. 修正「稅捐稽徵法第48條之1所稱進行調查之作業步驟及基準日之認定原

則」如附表。  

二. 本部80年8月16日台財稅第801253598號函82年11月3日台財稅第821501458

號函及83年11月3日台財稅第831618957號函，自即日廢止。 

 

稅捐稽徵法第48條之1所稱進行調查之作業步驟及基準日之認定原則全文連結 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 

http://gazette.nat.gov.tw/EG_FileManager/eguploadpub/eg020182/ch04/type2/gov30/num5/Eg.htm
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©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 

財政部１０３０９２６台財稅字第１０３０４６１９４８０號令 

自益信託房屋如符合「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」

第2條規定，准按自住稅率課徵房屋稅 

 內容: 

信託房屋於信託關係存續中由受託人持有，應無房屋稅條例第5條第1項第1款規定按

住家用房屋供自住使用稅率課徵房屋稅之適用。惟委託人與受益人同屬一人（自益

信託），且該房屋仍供委託人本人、配偶或其直系親屬實際居住使用，與該房屋信

託目的不相違背者，該委託人視同房屋所有權人，如其他要件符合「住家用房屋供

自住及公益出租人出租使用認定標準」第2條規定，准按住家用房屋供自住使用稅率

課徵房屋稅。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 



©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 

財政部１０３０９２６台財關字第１０３１０１５７６８號令 

核釋關稅法施行細則第56條第1項有關補行報關日之認定相關規定 

 內容: 

一.依關稅法施行細則第56條第1項補行報關案件，其報關日之認定，以納稅義務人

向海關遞送書面申請書及報單之日為準；如選擇自行以連線方式傳輸報單資料，

則於遞送書面申請書經海關受理後，以訊息送達通關網路之日為準。  

二.廢止本部71年11月27日台財關第25821號函，並自即日生效。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 



©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 

財政部１０３１００３台財稅字第１０３００６１８１００號令 

廢止捐贈列舉扣除及列報費用本部75年9月12日台財稅第7562563號函 

參照: 

財政部７５０９１２台財稅第７５６２５６３號函 

校友個人對校友會之捐贈得列舉扣除∕營利事業對校友會捐贈不得列為費用 

校友會經政府核准登記成立有案，可認屬合於所得稅法第11條第4項之團體。校友個

人名義捐贈者，得憑校友會出具之收據，依所得稅法第17條之規定，作為個人綜合

所得總額之列舉扣除額，其以營利事業名義捐贈者，不得以該事業之費用或損失認

定。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 



©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 

財政部１０３１０２３台財稅字第１０３００６１３２７０號令 

核釋自益信託委託人死亡，受託人移轉信託土地課徵土地增值稅規定 

 

 內容: 

 

一.以土地為信託財產，信託契約明定信託財產之受益人為委託人，委託人於信託關

係存續中死亡，嗣受託人出售信託土地或移轉信託土地與委託人之繼承人，所涉

土地增值稅之核課規定如下：（一）受託人出售該信託土地時，其前次移轉現值，

依土地稅法第31條之1第1項規定，以該土地不課徵土地增值稅前之原規定地價或

最近一次經核定之移轉現值為準。（二）委託人之繼承人依信託法第63條規定終

止信託，受託人依同法第65條規定移轉該信託土地與委託人之繼承人時，依土地

稅法第28條之3第3款規定不課徵土地增值稅。 

二.廢止本部94年2月18日台財稅字第09404514070號函。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１１０７台財稅字第１０３０４５８９１４０號令 

納稅義務人以土地、房屋提供繳稅擔保或為稅捐保全標的之估價原則 

 內容: 

一.納稅義務人以土地、已辦妥建物所有權登記之房屋提供繳稅擔保或為稅捐保全標

的時，土地按公告土地現值加2成、房屋按稅捐稽徵機關核計之房屋現值加2成估

價。但納稅義務人主動提示下列足供認定該土地、房屋時價資料及證明文件，經

稅捐稽徵機關查明屬實者，得予核實認定： 

（一）報章雜誌所載市場價格。 

（二）各直轄市、縣（市）同業間帳載房地之加權平均售價。 

（三）不動產估價師之估價資料。 

（四）銀行貸款評定之房屋及土地款價格。 

（五）大型仲介公司買賣資料扣除佣金加成估算之售價。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１１０７台財稅字第１０３０４５８９１４０號令（續） 

納稅義務人以土地、房屋提供繳稅擔保或為稅捐保全標的之估價原則 

 內容: 

  （六）法院拍賣或國有財產署等出售公有房地之價格。 

  （七）其他公允客觀之不動產時價資料。 

  （八）時價資料同時有數種者，得以其平均數為時價。 

二.廢止本部83年1月26日台財稅第831581751號函及90年1月29日台財稅字第

0900450443號函。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１１１４台財稅字第１０３０４６４０２００號令 

夫妻一方銷售自他方取得不動產，准將婚姻關係存續中持有期間併計 

 內容: 

夫妻之一方因離婚或改用他種財產制依民法第1030條之1規定行使剩餘財產差額分配

請求權或因買賣（含交換）以外原因自他方取得不動產，嗣銷售該不動產，依特種

貨物及勞務稅條例第3條第3項規定計算持有期間時，准將他方於婚姻關係存續中之

持有期間合併計算。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１１１８台財稅字第１０３０４０２２０２０號令 

核釋國內營業人出售國外專利權及商標權予國內另一營業人之收入應課徵營

業稅 

 內容: 

國內營業人出售註冊登記於國外之專利權及商標權予國內另一營業人，該勞務係在

我國境內提供及使用，核屬在我國境內銷售勞務，其取得之收入應依法課徵營業稅，

且非屬外銷有關之勞務，無零稅率規定之適用。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１１２０台財稅字第１０３０４５８３４９０號令 

教育文化公益慈善機關或團體銷售貨物或勞務，違反憑證義務應依稅捐稽徵

法第44條處罰 

 內容: 

一. 所得稅法第11條第4項規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體及其
附屬作業組織有銷售貨物或勞務者，核屬加值型及非加值型營業稅法第
6條第2款規定之營業人，如有未依法規定給與、取得或保存憑證者，應
依稅捐稽徵法第44條規定處罰。  

二. 上開機關或團體及其附屬作業組織銷售貨物或勞務以外之財務收支未取
具合法憑證或無完備之會計紀錄者，無稅捐稽徵法第44條及第45條規定
之適用；惟應通知限期改進，逾限未改進者，可依「教育文化公益慈善
機關或團體免納所得稅適用標準」有關規定辦理。 

三. 廢止本部70年7月22日台財稅第35977號函。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 



©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 

財政部１０３１１２６台財稅字第１０３０４６４８４５０號公告 

公告104年度營利事業及個人免依「所得基本稅額條例」規定繳納所得稅之

基本所得額金額、計算基本稅額時基本所得額應扣除之金額及免予計入個人

基本所得額之保險死亡給付金額 

 內容: 

依據：所得基本稅額條例（以下簡稱本條例）第3條第2項、第8條第2項、第

12條第5項及第13條第3項。 

公告事項： 

一. 104年度營利事業之基本所得額在新臺幣（下同）50萬元以下者，免依
本條例規定繳納所得稅。  

25 

五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 



©2014 勤業眾信版權所有 保留一切權利 

財政部１０３１１２６台財稅字第１０３０４６４８４５０號公告（續） 

公告104年度營利事業及個人免依「所得基本稅額條例」規定繳納所得稅之

基本所得額金額、計算基本稅額時基本所得額應扣除之金額及免予計入個人

基本所得額之保險死亡給付金額 

 內容: 

二. 104年度個人之基本所得額在670萬元以下者，免依本條例規定繳納所得
稅。 

三. 104年度營利事業之基本所得額超過50萬元者，其基本稅額為基本所得
額扣除50萬元後，按行政院訂定之稅率（現行徵收率12%）計算之金額。 

四. 104年度個人之基本所得額超過670萬元者，其基本稅額為基本所得額扣
除670萬元後，按20%計算之金額。 

五. 本條例第12條第1項第2款但書規定之保險死亡給付，104年度每一申報
戶全年合計數在3,330萬元以下部分，免予計入個人之基本所得額。 
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財政部１０３１１２６台財稅字第１０３０４６４８５７０號公告 

公告104年度計算退職所得定額免稅之金額 

 內容: 

依據：所得稅法第14條第4項。 

公告事項： 

一. 一次領取退職所得者，其104年度所得額之計算方式如下： 
（一）一次領取總額在新臺幣（下同）175,000元乘以退職服務年資之金
額以下者，所得額為0。 
（二）超過175,000元乘以退職服務年資之金額，未達351,000元乘以退
職服務年資之金額部分，以其半數為所得額。 
（三）超過351,000元乘以退職服務年資之金額部分，全數為所得額 

二. 分期領取退職所得者，以104年度全年領取總額，減除758,000元後之餘
額為所得額。 
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財政部１０３１１２８台財稅字第１０３０４６５１１８０號公告 

公告一○四年發生之繼承或贈與案件適用遺產及贈與稅法第十二條之一第一

項所列之各項金額 

 內容: 

依據：遺產及贈與稅法第12條之1第2項。 

公告事項： 

一、遺產稅  

（一）免稅額：新臺幣（下同）1,200萬元。 
（二）不計入遺產總額之金額：  

      1. 被繼承人日常生活必需之器具及用品：89萬元以下部分。  

      2. 被繼承人職業上之工具：50萬元以下部分。  
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１１２８台財稅字第１０３０４６５１１８０號公告（續） 

公告一○四年發生之繼承或贈與案件適用遺產及贈與稅法第十二條之一第一

項所列之各項金額 

 內容: 

（三）扣除額：  

      1. 配偶扣除額：493萬元。  

      2. 直系血親卑親屬扣除額：每人50萬元。其有未滿20歲者，並得按其年        
齡距屆滿20歲之年數，每年加扣50萬元。  

      3. 父母扣除額：每人123萬元。  

      4. 重度以上身心障礙特別扣除額：每人618萬元。  

      5. 受被繼承人扶養之兄弟姊妹、祖父母扣除額：每人50萬元。兄弟姊妹
中有未滿20歲者，並得按其年齡距屆滿20歲之年數，每年加扣50萬元。  

      6. 喪葬費扣除額：123萬元。  

二、贈與稅 

免稅額：每年220萬元。 
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財政部１０３１２０１台財稅字第１０３０４０３０４７０號令 

核釋採國際財務報導準則之上市櫃、興櫃公司，以股份為對價進行合併之課

稅規定 

 內容: 

一. 自102年起，上市、上櫃或興櫃公司採用國際財務報導準則處理會計事
項，其以股份為對價進行合併，存續公司因合併發行新股之股份對價價
值，應以董事會決議日確定換股比例之股份對價價值認定。其每股價值，
屬上市或上櫃股票者，以董事會決議日之收盤價為準，該日無交易價格
者，為該日後第一個有交易價格日之收盤價；屬興櫃股票者，以董事會
決議日之加權平均成交價格為準，該日無交易價格者，為該日後第一個
有交易價格日之加權平均成交價格。 

二. 合併消滅公司應於合併基準日按前揭因合併所發行股份對價之價值，依
本部97年10月17日台財稅字第09704552910號令第一點、第三點及97年
12月8日台財稅字第09700312710號令規定計算其股東之股利所得（投資
收益），依規定課徵所得稅。 
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財政部１０３１２０１台財稅字第１０３０４０３０４７０號令 (續) 

核釋採國際財務報導準則之上市櫃、興櫃公司，以股份為對價進行合併之課

稅規定 

 內容: 

三. 合併存續公司於合併基準日之併購成本超過所取得之可辨認淨資產於收
購日（取得控制日）之公允價值部分，得認列為商譽，依規定年限攤銷。
其併購成本，採一階段合併者，應以合併時所支付股份對價之價值為併
購成本；採分階段合併者，應以各次收購股權之實際取得價格，加計最
後合併階段所支付股份對價之價值為併購成本。 
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財政部１０３１２０２經企字第１０３０４６０５７９０號令 

核釋中小企業發展條例第35條之1第1項及第2項所稱「智慧財產權」 

 內容: 

為促進個人或中小企業創新研發成果相關智慧財產的流通與應用，誘發智慧
財產權人積極轉讓權利以協助我國產業提升產品質量、技術創新與服務內容
的量能；同時，鼓勵我國中小企業導入外部資源強化自身創新研發的動力，
中小企業發展條例第三十五條之一第一項及第二項所稱「智慧財產權」，係
指由人類精神活動之成果所產生財產上價值，並由法律所創設之權利者（現
行包含但不限於著作權、專利權、商標權、營業秘密、積體電路電路布局權
與植物品種權等）。同時，為符合時代保護所需，日後透過法律創設保護之
相關智慧財產權，亦屬之。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１２０３台財稅字第１０３０４６３８３８０號令 

個人投資人於被投資公司辦理減資彌補虧損後，出售剩餘持股，其每股成本

計算規定 

 內容: 

一. 個人投資人於被投資公司辦理減資彌補虧損後，出售剩餘持股，依101
年8月8日修正前所得基本稅額條例第12條或所得稅法第14條之2規定計
算證券交易損益時，其每股成本應以實際取得成本除以減資後剩餘股數
計算。 

二. 前點所稱實際取得成本，依101年8月8日修正前所得基本稅額條例第12
條授權訂定有價證券交易所得計入個人基本所得額查核辦法第13條規定，
採個別辨認法者，應以按該法辨認之該股票減資前一日持有股數之總成
本計算；依有價證券交易所得計入個人基本所得額查核辦法第13條及所
得稅法第14條之2規定，採加權平均法者，應以該股票減資前一日持有
股數，乘以按該法計算之該日每股平均成本計算。 

三. 廢止本部97年8月20日台財稅字第09704073000號函。 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 
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財政部１０３１２１０台財稅字第１０３０４６５５９６０號公告 

一百零四年度綜合所得稅免稅額、標準扣除額、薪資所得特別扣除額、身心

障礙特別扣除額及課稅級距之金額 

 內容: 

 於105年辦理104年度綜合所得稅結算申報適用 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 

項目 104年度 

免稅額 

一般 85,000 

年滿70歲之納稅義務人、配偶及
受納稅義務人扶養之直系尊親屬

免稅額增加50% 

127,500 

標準扣除
額 

單身 90,000 

有配偶者 180,000 

薪資所得特別扣除額 128,000 

身心障礙特別扣除額 128,000 
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財政部１０３１２１０台財稅字第１０３０４６５５９６０號公告(續) 

一百零四年度綜合所得稅免稅額、標準扣除額、薪資所得特別扣除額、身心障礙特別

扣除額及課稅級距之金額 
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五、103年9月23日~103年12月15日重要解釋函令解析 

項目 104年度 

課稅級距 

5% 0~520,000 

12% 520,001~1,170,000 

20% 1,170,001~2,350,000 

30% 2,350,001~4,400,000 

40% 4,400,001~10,000,000 

45% 10,000,001以上 



 聲明 

本檔中所含資料及其所含資訊乃勤業眾信就某個專題或某些專題而提供的一般性資訊，並
非對此類專題的詳盡表述。 
 
故此，這些資料所含資訊並不能構成會計、稅務、法律、投資、諮詢或其他專業建議或服
務。讀者不應依賴本資料中的任何資訊作為可能影響其自身或者其業務決策的唯一基礎。
在作出任何可能影響個人財務或業務的決策或採取任何相關行動前，請諮詢合格的專業顧
問。 
 
上述資料及其所含資訊均按原貌提供，勤業眾信對該等資料或其所含資訊不做任何明示或
暗示的表述或保證。除前述免責內容外，勤業眾信亦不擔保該等資料或其所含資訊準確無
誤或者滿足任何特定的業績或者品質標準。勤業眾信明確表示不提供任何隱含的保證，包
括但不限於，對可商售性、所有權、對某種特定用途的適用性、非侵權性、適配性、安全
性及準確性的保證。 
 
您需自行承擔使用這些資料及其所含資訊的風險，並承擔因使用這些資料及其所含資訊而
導致的全部責任及因使用它們而導致損失的風險。勤業眾信不承擔與使用這些資料或其所
含資訊有關的的任何專項、間接、附帶、從屬性或懲罰性損害賠償或者其他賠償責任，無
論是否涉及合同、法定或侵權行為（包括但不限於疏忽行為）。 
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